cenários e métricas, incluindo EBITDA futuro esperado, capital de giro estimado e dívida líquida descontada
utilizando uma taxa de desconto livre de risco.

Inputs não observáveis significativos

Dados variáveis:

EBITDA esperado em 30 de junho de 2021: entre R$ 11.370 e R$ 42.801.
Múltiplo EBTIDA ajustado esperado em 30 de junho de 2021: entre R$ 79.589 e R$ 161.000.

Dados não observáveis:

Volatilidade: 17,99%.
Required Metric Risk Premium (RMRP): 11,78%

CM HOSPITALAR S.A. E CONTROLADAS
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

50

Relação entre entradas não observáveis significativas e mensuração do valor justo

O valor justo estimado aumentaria (diminuiria) se:

O EBITDA esperados fosse superior (inferior);
A volatilidade projetada fosse superior (inferior); ou
A taxa de desconto e riscos fossem inferiores (superiores).

Análise de sensibilidade
Para o valor justo da contraprestação contingente, a mudança de um ou mais dos dados não observáveis
significativos usados para premissas alternativas razoavelmente possíveis teria os seguintes efeitos no
resultado do exercício:

31 de dezembro de 2020 Aumenta Diminui

Ajuste no EBITDA (movimento de 10,00%): (+10%) 7.770  (-10%) (10.231)

Ajuste na volatilidade (movimento de 5,00%): (+5%) 2.478  (-5%) (2.226)

Ajuste no Required Metric Risk Premium (RMRP) (movimento de 2,00%): (-2%) 895 (+2%) (909)

5.3. Instrumentos financeiros derivativos

 Consolidado
Ativo circulante 2020 2019

Instrumentos financeiros derivativos - Swap 11.737 723

Em dezembro de 2018 a controlada Cremer S.A. contratou com o Banco do Brasil um empréstimo de EURO 11.000 mil.
Com o objetivo de proteger o seu fluxo de caixa contra riscos de variações de taxas de câmbio, um instrumento derivativo
de SWAP foi contratado na mesma data, com mesmo vencimento e com valor nocional também de EURO11.000 mil. Em
31 de dezembro de 2020 o saldo o saldo de nocional do contrato era de EURO 3.666 mil (EURO 7.333 mil em 31 de
dezembro de 2019.

A controlada Expressa mantém com o Banco Santander um empréstimo de USD 5.884 mil e outro de USD 1.685 mil. Com
o objetivo de proteger o seu fluxo de caixa contra riscos de variações de taxas de câmbio, um instrumento derivativo de